II. Tria argumenta una fere periodo claudit Angelicus, ut animadvertit Caietanus in hunc articulum. Primum est. Fornicatio simplex importat inordinationem, quæ vergit in nocumentum vite nascituri . . . Secundum est, quod fornicatio privat prolem cura patris . . . Tertium est, quod fornicatio, seu vagus concubitus tolleret certitudinem prolis. Quæ tria argumenta enervare adnititur Martinus de Magistris; sed quam infelicis conatu, patebit, cum eiusdem, & Caramuelis sophismata diluentur.

P

III.

III. Paucis ergo ratio D. Thomæ explicatur. Concubitus humanus, seu omnis feminis emissio a natura instituta est ad prolem generandam, alendam, instruendamque. Quare, si homo sperma effundat aut extravas a natura præstitutum, aut in vas indebitum, aut alio quocumque modo, qui aut generationem, aut prolis genitæ educationem, nutritionemque impediatur; peccat contra naturæ ordinem. Atqui fornicatio, quæ est humani feminis emissio, non ordinatur natura sua ad educationem, instructionemque prolis. Ergo adversatur naturæ ordini. Evincitur secunda propositio. Fornicatores duæ personæ sunt, nullo naturali vinculo copulatae. Ergo actio fornicationis caret debito ordine a natura instituto, quo proles genita alatur & instruitur. Nam utraque persona, videlicet maris, & feminae, requiritur ad hominis educationem, ut ipsa experientia constat. Lac matris exigitur; sed non sufficit: necessarium est fortius alimentum. Requiritur patris cura qua instruitur, defendatur, nedum quantum ad corpus, verum etiam, quod maxime interest, quantum ad animam. Fornicatores autem, coitu peracto, vi talis actionis simul commorari non adstringuntur. Ergo talis actio destituta est ordine a natura imposito, quo genitores teneantur ad prolis educationem, & instructionem. Quid quod coitus fornicarius non modo educationem, instructionemque impedit, sed insuper vitæ prolis aut generandæ, aut genitæ insidias struit? Vagus quippe concubitus impedit prolis generationem, ut experientia meretricum compertum est. Quot vero pericula imminent proli genitæ? Quot fetus suffocantur, antequam anima formati sint? Quot enecantur animam iam adepti? Quot æternum pereunt, quia baptismate non abluti? Quot hospitalibus traduntur, extraneis nutricibus alendi? Quis ergo dixerit, in hoc supremo negotio, quale est humani generis conservatio, naturæ conditorem non definiisse certum atque constantem ordinem, quo tot mala huiusmodi impedirentur? Neque reponas, nos ita confugere ad legem positivam, quæ ordinem, seu vinculum præscribat indissolubile, quo iuncti genitores maneant ad prolem educandam, imbuendamque. Quoniam ante quamcumque positivam legem ratio naturalis hunc ordinem exigit. Lex matrimonii, quam Deus instituit, hunc ordinem supponit. Quin hæc lex non adeo necessaria erat, cum potuisset Deus vinculo etiam mitiori stringere genitores. Idcirco Angelicus scite

posuit illam disiunctionem: *Cum qua per maneat, non per modicum tempus, sed diu, vel etiam per totam vitam.* Alterutro enim modo poterat Deus instituere matrimonium. Nam, etsi perpetuum non esset, sed diuturnum; nihilominus, inquit Angelicus, satis fuisset ad generationem, educationem, & instructionem prolis. Hinc apparet S. Thomæ ratiocinationem vim suam habere ante quamcumque legem positivam.

§. III.

Diluuntur argumenta Martini de Magistris, & Caramuelis.

I. **A**ntequam sophismata; & argutationes Caramuelis refero, lubet nonnulla transcribere eorum quibus festivam canit lamentationem adversus suum P. Antonium Dianam, quem in hac causa excandescentem adversarium expertus est: quod magno sibi & infortunio, & dolori verit. Pauca illius verba transcribamus ex I. Tom. Theolog. fundam. fundam. XII. num. 569. *Legit hanc receptissimam, & communissimam doctrinam DIANA, & resol. cit. excandescit, & ait: Hic fuit error Martini de Magistris. . . Quarto ad fulmina & minas recurrit. Sed quid Caramuel contra? Elevabit ad Deum, & calum oculos, & exclamabit: Tantæ ne animis; celestibus iræ? Voletque examinari, quis, quid, contra quem sapientissimus Diana obloquatur? Porro loquitur Diana ille meus vir doctissimus, & moderatissimus, qui a censurandis aliorum opinionibus abstinet, qui tantum censura digna invere solet immoderatas iuniorum aliquorum censuras. Et contra quem hæc omnia? Contra Caramuelem, discipulum, amicum, defensorem, a quo non semel fuit contra censors ignorantes protectus; a quo fuit in scholis excellentissimis prælectus & dilucidatus, cui amicitie fœdere fidelissime, & arctissime est iunctus, & ut in litteris suis loquitur, usque ad effusionem totius sanguinis: pro quo vicissim vitam, si succurrat occasio, expendet libenter Caramuel. Sed dicet: Amicus ille; sed magis amica veritas. Que autem veritas? Hic vigilantissimus vir dormitat: oculatissimus cæcutit; amicissimus sui ipsius obliviscitur; & doctissimus rem non vult sapere. Quis enim negabit viro tanto posse, si velit? At quis negabit amico tanto velle, si possit? Quid scio? In DIANA, etiam nunc, & in æternum meo, pietatem venerer, ingenium venerer. Et tamen totam Scoti scholam mecum gravissime vulneratam*

ab

ab eo video: & tamen ita illum amo, ut contra nil opponere possim. Patere igitur, eximie domine Magister mi, ut qui nolo dicere te ingenio, aut voluntate deliquisse, dicam saltem, te nimis festinum in illius libri mei lectione properasse; & ideo me non bene audivisse: si enim audivisses exacte, tanto es ingenio & doctrina suffultus, ut etiam intelligeres bene. Patere igitur, ut intacta persona tua (sum enim verus amicus tuus, amo me tibi, nec tanti mihi est persona mea, ut eam velim defendere cum damno tuo) verba tua recognoscam. Hæc rescribere libuit, ut hinc compertum habeas genium, & indolem duorum Probabilissimi patronorum, & laxitatis fantorum. His assentationibus mutuo sibi plaudebant, & vicissim ad arma se se excitabant accendebantque adversus saniorum doctrinam. Argumenta sua Caramuel ex Martino de Magistris depromptit, ut quisque videre potest apud Cardinalem Caietanum in 2. 2. quæst. civ. art. 2. ubi fufe, & distincte omnia Martini argumenta sibi opponit, diluitque.

II. Obiicit itaque Caramuel 1. in sua Theolog. intentional. Lib. IV. num. 1960. *Dico igitur primo (inquit) si Deus fornicationem non interdixisset, non esset mala, nec peccatum; & , puto, evidenter ostendam. Quia duorum commixtio secundum se peccaminosa est, vel quia naturaliter mala ipsis, vel quia naturaliter mala proli. Neutrum potest dici. Ergo. Non primum, quia saepe contingit esse utrique salubrem: & in tali casu non est utriusque naturaliter mala. Accedit quod si quando insalubris dicatur, cum graviter insalubris non sit, non possit esse graviter peccaminosa. Nec poterit dici secundum. Fornicatio enim mala proli non est. Primo enim non potest dici mala physice, quæ in causa est ut homo, qui alias in rerum natura non esset, producat. Quia, si iniurius homini, qui illum occidit; beneficis omnino, qui illum generat. Immo beneficentior genitor, quam iniurius occisor. Iste enim non potest facere quod homo, qui est, omnino non sit; at ille efficit ut qui omnino non est, esse incipiat.*

III. Resp. Tam peccat ille qui proximo malum infert, quam qui beneficium male confert. Beneficium est efficere ut homo, qui non est, esse incipiat; at contra naturæ ordinem est eiusmodi beneficium impertire multis gravibusque malis admixtum; ut sunt privatio educationis &c. Nonne ipsi coniuges peccarent, si tali uterentur copula qua generarent filios monstrosos, cæcos, mutilos membrorum, quales generari solent qui tempore

fluxus menstrui concipiuntur? Aut ergo abstinentum a beneficii collatione; aut conferendum iuxta naturæ ordinem. Insalubris & noxia est fornicatio tum ipsis fornicatoribus, qui propria corpora, quæ Dei templum sunt, polluunt; tum proli nascituræ, quam gravium malorum periculis exponunt. Mala hæc gravia sunt. Grave ergo crimen fornicatio.

IV. Obiicit 2. Caramuel loc. cit. num. 1691. *Aliqui (inquit) ad educationem recurrunt. Fateatur enim ipsam fornicationem esse proli physice utilem; sed nocivam moraliter. Sed hoc est verbis obcludere. Proles, antequam efficitur, ubi est? In omnipotentis thesauris. Quid illa? Actu nihil. An homo existens iniuriam facere potest nihilo? An nihilum habet iura, & dominium?*

V. Resp. Propria Caramuelis est hæc sophisticandi ratio. Hoc sophisma evincit, fornicationem non esse completum iniustitiæ crimen; imminime vero concludit, quamdam iniustitiæ speciem non præferre. Nam proli generandæ damnum assertit fornicator, quod præter naturæ leges fetum generare velit. Dominicus Soto, qui Lib. V. quæst. III. art. 3. sibi hoc opponit argumentum, quamquam concedat, fornicationem non esse veram iniustitiam; contendit tamen eam aliquo modo adversari iustitiæ quæ erga futuram prolem servanda est. Constituitur autem fornicatio principaliter in specie intemperantia: quia non est contra personam quæ actu existat. Argumentum Caramuelis sibi opponit D. Thomas cit. quæst. civ. art. 2. quarto loco, cui ad 4. sic respondet. *Fornicatio contrariatur dilectioni proximi quantum ad hoc quod repugnat bono proli nascituræ, dum scilicet dat operam generationi, non secundum quod convenit proli nascituræ.*

VI. Opponit 3. S. Augustinus dixit, melius esse damnari quam annihilari. Item diceret, melius esse proli male educari quam absolute in rerum natura non esse.

VII. Resp. Augustinus physice, non moraliter loquitur: quod constat ex oraculo Christi Domini Matth. xxvi. *Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille, nimirum Iudas Iscariotes. Pugnantes videntur duæ hæc propositiones, si absolute spectentur. Ceterum ambæ veræ sunt. Illa Augustini in sensu physico, in quo melius est damnari quam annihilari; hæc Christi Domini in sensu morali. Similiter dicimus, melius esse prolem male educari quam non esse, in sensu physico, secus in sensu morali.*

VIII. Obiicit 4. *Ex paupertate potius quam*

ex fornicatione proficiscitur mala proles educatio. Videmus enim Principum nothos optime educatos, & contra indisciplinatos mores inter coniuges viles, & mendicos. Potius ergo pauperum matrimonia condemnanda sunt quam divitum fornicationes. Sed, inquiunt, esse per accidens, quod filii illegitimi Principum bene educentur. Dicunt; non tamen probant. Vero similibus enim videtur esse per se, quod filii pauperum male educentur. Sed esto. Sit inter divites bona nothorum educatio omnino per accidens. Ergo si per accidens contingit quod filii fornicarii Principum bene educentur; etiam per accidens contingit quod parentes fornicantes non peccent. Et proba sic. Ideo fornicatio interdicitur, quia ex illa mala proles educatio sequitur. Ergo, si hæc non sequeretur, non interdiceretur illa. Finis igitur huius inhibitionis bona educatio est. Atqui probabile est quod, quando finis cessat per accidens in particulari, lex etiam cesset per accidens in particulari. Ergo, si quidem admittitur, quod finis legis fornicationem prohibentis soleat in aliquo particulari cessare per accidens; admittendum omnino est, ipsam legem cessare. Hactenus totidem verbis Caramuel.

IX. Hoc idem argumentum opposuit prius Martinus de Magistris, quem incitavit, & erroris turpissimi arguit acutissimus Caietanus in commentariis ad hunc articulum, ubi pleno in lumine collocat solutionem datam a S. Thoma in ipso corpore articuli. Ut itaque plenius teneatur sensus distinctionis datæ ab Angelico, videlicet per accidens esse quod filii fornicatorum divitum bene educantur; animadvertendum, inquit Caietanus, actus morales speciem bonitatis, aut malitiae minime capere ex iis quæ per accidens, sed ex iis quæ per se occurrunt. Spectanda ergo est actio fornicationis, seu coitus ipse fornicarius absolute & secundum se. Hic natura sua privatus est vinculo indissolubili, quo personæ fornicantes constringantur. Ergo natura sua caret ordine debito, seu obligatione proles educandæ. Contra, quando personæ iunctæ sunt vinculo aut permanenti, ut dictum est, aut indissolubili; iam tum coitus suapte natura recto ordine præditus est, prolemque generat cum onere fixo educationis. Et hoc est quod per se in morum actionibus spectatur. Dicat Caramuel: sunt ne improbanda matrimonia sive divitum, sive pauperum? Affirmare non audebit. Et tamen coniuges, sive divites, sive pauperes, ut experientia liquet, sæpe male educant sobolem suam. Qua ergo ratione nequeunt reprobari ma-

trimonia divitum, quod pessime educant filios suos, quia per accidens id contingit; eadem ratione nequit approbari divitum fornicatio, quia optime educant prolem, eo quod accidentaliter est educatio ista. Ineptum omnino est quod subdit Caramuel, nempe cessare legem in particulari, dum per accidens cessat eiusdem finis. Hæc Caramuelis argutatio ex falsa quæstione, & distinctione angelicæ intelligentia proficiscitur. Siquidem Caramuel ita argutatur, quia in fornicatione eventum accidentaliter educationis spectat, minime vero ordinem debitum ipsi actioni fornicariæ. Coitus fornicarius secum natura sua adfert periculum prævæ educationis, aliorumque malorum proli imminentium. Hoc periculum est quod lex prohibens fornicationem per se spectat. Negamus vero, hoc periculum aliquando cessare, cum ponitur coitus fornicarius. Atque adeo nunquam cessat lex. Quamobrem Angelicus semper in suo articulo considerat non eventum, seu actuale infortunium proles; sed illam fornicationis inordinationem quæ natura sua apta est eiusmodi mala parere. Sic enim loquitur: Fornicatio autem simplex importat inordinationem, quæ vergit in nocuum vitæ eius. Porro in nocuum vergunt non ea tantum quæ reapse nocent (nam & bona quandoque nocuum inferre valent) sed ea potissimum quæ periculum intrinsecus in se habent inferendi detrimentum. Hæc omnia paucis verbis angelica perspicuitate docet S. Thomas. Quare Caietanus, qui hæc omnia profunde interpretatus est, inquit: Et gratias agemus D. Thomæ, qui nos hæc docuit. Sed quod multos in hac, & in aliis moralibus materiis decipit, est, quia non penetrant, quod rectitudo naturalis in humanis actibus non est secundum ea quæ per accidens contingunt, & quod certitudo mathematica non expectanda est in moralibus; sed demonstrationes morales tunc sunt certæ, cum ostendunt id quod per se, & ut in pluribus rectum, aut non rectum est: & hæc ad constructionem universalis in moralibus sufficiunt, nisi apud disciplinæ incapaces. Quo fit ut satis inerudite dicatur, quod privatio ordinis ad generationem non est adequata, & propria ratio quare concubitus reddatur illicitus: quia concubitus cum sterili uxore non est aptus ad generationem, & tamen est licitus: ita quod non erubescunt dicere, quod quantumcumque concubitus cum sterili per accidens sit ineptus ad generationem, ex hoc sequitur quod non ordinari ad generationem, non est præcisæ, & adequata ratio illiciti: quia ubicumque inveniretur,

retur, ex quocumque accidente constitueret illicitum. Hic enim Martini error intolerabilis, destructivus totius Philosophiæ moralis, nihil sciendo per se, & per accidens, & ex his quæ sunt per se, satis exclusus est ab Aristotele docente, qualis in moralibus certitudo, exclusus est ab Auctore in libro contra Gentiles, & hic. Perit omnis doctrina, nisi sistatur in his quæ sunt per se. De ratione seminationis voluntaria est quod secundum se ordinetur ad generationem, nec hoc nunquam auferri potest sed ex accidentibus ægriudinis, vel atatis &c. fit per accidens ut in hac non sortiatur effectum generationis. Hoc autem non accusat concubitus conjugalem, quia per accidens est; sicut nec id quod per accidens excusat concubitus fornicarium.

X. Hinc etiam patet quam sit efficax ratio ab incertitudine proles petita. Siquidem concubitus soluti cum soluta natura sua non excludit, immo adfert accessum ad multos. Nam ex quo mulier soluta sit, potest se communicare pluribus. Nullo quippe naturali, & indissolubili vinculo ab hac communicatione coercetur. Natura fornicationis est quod sit concubitus liberi cum libera, seu soluti cum soluta. Pugnans autem directe hæc duo, nempe quod fornicatores sint soluti, & ligati eodem tempore. Porro in generatione humana pater sollicitus est de certitudine proles. Nulla esse potest certitudo proles sine certitudine excludente alienum concubitus cum muliere fornicaria. Sed eo ipso quod sit fornicaria, & soluta, libertatem habet concubendi cum aliis, ut dictum est. Ergo coitus fornicarius excludit debitum certum educationis.

XI. Futile est quod obiicit Martinus de Magistris, nempe institui posse legem, qua sufficienter habeatur certitudo proles; atque adeo debitum educationis: quia, si mulier fornicaria paucis se se communicet, facilis erit certitudo; si multis, rara erit proles.

XII. Obiectio confirmat sententiam traditam. Nam si necessaria lex est qua provideatur certitudini proles, iam conceditur malam esse natura sua fornicationem, utpote inducentem proles incertitudinem. Si lex remedii creditur necessaria; ergo morbus supponitur. Quamdiu autem fornicatores sunt soluti (sunt autem soluti, usque dum sunt fornicatores) nulla lex efficere valet ut pater habeat proles certitudinem, excludentem alienum concubitus. Hæc incertitudo est na-

Conc. Theol. Tom. IV.

turalis effectus concubitus fornicarii. Idcirco (inquit Caietanus) D. Thomas assignat hanc proles incertitudinem, tamquam effectum annexum coitui vago, non tamquam fundamentum principale: hoc quippe in eo situm est quod coitus vagus careat debito ordine iam explicato; ex quo sequitur proles incertitudo. Perridiculum autem est (subdit Caietanus) quod obtrudit Martinus, videlicet facilem esse certitudinem, si communicetur cum paucis. Nam ad tollendam certitudinem satis est quod libera sit mulier ad se commiscendum cum altero uno. Nam si conjugata cum uno altero a marito coeant, incertæ statim evadunt, cuiusnam sit soboles. Si vero multis communicetur, rara erit proles. Non raritas, aut frequentia proles culpam inducit; sed perversio naturalis ordinis a debito, naturalique fine.

XIII. Ex omnibus autem (concludit Caietanus in laudem D. Thomæ) dictis patet quam vera, ac solida sit Auctoris doctrina, ac ratio, docens fornicationem esse mortale peccatum secundum se, cum facillime sine omni furo, sine adminiculis omnes difficultates accidentales ex illo fundamento soluta sint. Dicitur enim in IV. Physic. quod quid est solvit omnes difficultates. Et revera ita se res habet. Quoties perspicue rei naturam comperitam, exploratamque tenes, toties nullo negotio diluis omnes sophisticas argutationes. Dissidia in concertationibus scholasticis ut plurimum ex obscura, vel confusa noticia naturæ rei de qua disputatur, ortum ducunt. In qualibet ergo controversia primum omnium quid est, seu rei disputationi subiectæ naturam perspectam habere curato.

XIV. Obiiciunt ultimo ex Scriptura. Nam Osee i. dicitur: Vade, sume tibi uxorem fornicationum, & fac tibi filios fornicationum. Ergo fornicatio non est iure naturæ vetita. Item Abraham accessit ad Agar, Iacob ad Balam, & Zelpham, Iudas ad Thamar. Ergo.

XV. Hæc omnia sibi obiicit Angelicus, quibus respondet loc. cit. ad 2. & ad 3. Sicut Abraham non peccavit, filium innocentem volendo occidere propter hoc quod obediit Deo... ita etiam Osee non peccavit fornicando ex præcepto divino. Nec talis concubitus proprie fornicatio dici debet; quamvis fornicatio nominetur referendo ad cursum communem. Deus ergo, cum sit supremus omnium dominus, rerum dominia permutare valet, & efficere ut mulier, quæ Osee non erat, illius fiat; quemadmodum Abraham constituit dominum

fili sui, ut posset absque culpa illum occidere: & bona Ægyptiorum in potestatem transtulit Iudæorum. *Abraham, & Iacob ad ancillas accesserunt, non quasi fornicario concubitu. . . . Iudam autem non est necessarium a peccato excusare*, inquit Angelicus ad 3. Hæc omnia comperta sunt. Ad id vero quod obicitur ex S. Isidoro *dis. xxxiv.* ubi dicitur, quod Christianus, si coniux deest, habeat concubinam; responderetur, ut notat Glossa, nomine concubinæ ibi intelligi uxorem absque solemnitate legali, dote, instrumento, & testibus; secus mulierem fornicariam. Interpretatio communis, & manifesta.

XVI. Quæres, *fit ne fornicatio gravior ceteris peccatis?* Resp. Dicitur iam supra est, fornicationem genere suo peccatum esse mortale: quia graviter lædit ordinem qui generis humani conservationem spectat. Facta autem comparatione eius cum aliis peccatis, communis sententia est, malitiam fornicationis graviolem esse furto, leviolem tamen malitia homicidii, & eorum criminum quæ sunt contra Deum. Ratio in promptu adest. Gravitas criminis petitur ex magnitudine boni cui opponitur. Bonum divinum infinite excedit omnia bona creata. Ergo peccata, opposita bono divino, seu virtutibus theologis, superant in malitia cetera omnia flagitia quæ sunt contra bonum creatum proximi. Inter bona creata eminent vita humana. Vita hominis nati excellentior est vita hominis nascituri. Ergo homicidium, quod aufert vitam hominis nati, gravius est fornicatione, quæ impedit vitam hominis nascituri. Est autem fornicatio gravior furto, & ceteris culpis, quæ sunt contra bona exteriora hominis: quia vita etiam, ut dicitur, in potentia, præstantior est bonis exterioribus. Hæc omnia docet Angelicus 2. 2. quæst. cliv. art. 3. & quæst. ii. de malo art. 10. *Maximum*, inquit, *bonum proximi est ipsa vita hominis, cui opponitur peccatum homicidii, quod tollit actualem hominis vitam, & peccatum luxurie, quod opponitur vita hominis in potentia: quia est inordinatio quedam circa actum generationis humanae. Unde inter omnia peccata quæ sunt in proximum, gravius est homicidium secundum suum genus; & secundum locum tenet adulterium, & fornicatio, & huiusmodi peccata carnalia; tertium autem locum tenet furtum, & rapina, & huiusmodi, per quæ in exterioribus bonis læditur proximus.*

XVII. Ex hac Angelici doctrina evanescit obiectio Martini, iniquentis, furtum opponi iustitiæ, quæ virtus præstantior est

temperantia, cui opponitur luxuria. Porro peccatum illud gravius est quod excellentiori virtuti opponitur. At hoc verum habet absolute. Ceterum, si vitium oppositum virtuti inferiori, simul opponatur aliquo modo virtuti superiori, tum ratione istius circumstantiæ gravius esse potest peccato opposito virtuti superiori tantum. Luxuries contra dilectionem proximi est, ut ex D. Thoma supra adnotavimus, & directe opponitur virtuti temperantiæ. Ceterum aliquo modo est etiam contra iustitiam, id est contra vitam hominis, non iam nati, sed nascituri. Qui impedit terram, plantas &c. ne pariant, lædit proximum, non in bonis quæ actu possidet, sed in iis quæ possidere valet. Fornicator suo inordinato coitu lædit genus humanum, edendo in lucem personam debito ordine destitutam. Quare licet non directe, oblique tamen fornicatio opponitur etiam virtuti iustitiæ, ut observavit Dominicus Soto *Lib. V. de iust. quæst. iii. art. 3.* Idcirco gravior est peccatis aliis, quæ noxia sunt bonis externis proximi.

XVIII. De altera propositione in hac materia proscripita ab Innocentio XI. quæ spectat molliem & sodomiam, infra sermo erit contra Caramuelem, qui etiam præfatam propositionem damnatam docuit.

CAPUT VII.

De concubinato. Laxitas quorundam Moralistarum in absolute concubinariorum, & fornicatorum.

I. Quæst. I. *In quo differat concubinatus a fornicatione?* Resp. Fornicatio est concubitus soluti cum soluta femina quacumque, modo una, modo altera. Contra concubinatus est continuata, seu frequens fornicatio cum determinata muliere, sive soluta sit, sive matrimonio, aut alio vinculo ligata. Quare enormitatem prodit peculiarem supra fornicationem, & adulterium; cum per omnes luxuriæ species divagetur. Quia tamen concubinarij plerumque personæ ambæ solutæ sunt, ad fornicationem continuatam concubinatus revocatur.

II. Diversa est concubinatus usurpatio in iure civili, ac canonico. Ius civile ad rationem concubinatus plura requirit, ut communiter Doctores observant. I. Ut mulier in domo concubinarij alatur, & cohabitaret: si foris degat, filii ex eadem nati nec naturales reputantur, nec per subsequens matrimonium legitimi fiunt. II. Ut ex consuetudine carnaliter

liter commisceantur. III. Ut concubinarij sint ita liberi, ut matrimonio iungi valeant. IV. Ut mulier sit cognita, tamquam concubina. V. Ut sit unica. VI. Ut sit in habitu concubinæ, qui ab habitu uxoris debet esse distinctus.

III. Canonistæ hoc describere pacto solent concubinatum. *Est concubitus viri cum femina soluta, quam quis vel in domo propria, vel extra retinet, & ad quam frequenter, vel ex consuetudine accedit, sive retineat ut concubinam, sive ut pedisequam, sive quocumque alio titulo.* Hæc descriptio gravissimam prodit concubinatus malitiam. Præter enim iniquitatem fornicationis adfert permanentem in peccato. Vetitus est concubinatus non solum lege naturali, & divina, ut probatum est; verum etiam iure civili, & canonico. Et quamvis aliqui Leguleij contentant, iure civili vetitum non esse; tamen communior, immo communissima, est sententia opposita. Quod si aliqua civilis lex permitteret concubinatum, reprobanda, ut error, esset. De canonico iure nemo dubitavit; cum compertum immo sit gravissimas penas constitutas fuisse adversus concubinarijos. Gravitate concubinatus exprimit Tridentinum Concilium *sess. xxiv. de reform. matrim. cap. viii.* inquit: *Grave peccatum est homines solutos concubinas habere, gravissimum vero, & in huius magni sacramenti singularem contemptum admissum, uxoratos quoque in hoc damnationis statu vivere, ac audere eas quandoque domi etiam cum uxoribus alere, & retinere. Quare, ut huic tanto malo sancta Synodus opportunis remediis provideat, statuit huiusmodi concubinarijos, tam solutos, quam uxoratos, cuiuscumque status, dignitatis, & conditionis existant, si postquam ab Ordinario, etiam ex officio, ter admoniti ea de re fuerint, concubinas non eiecerint, sequæ ab earum consuetudine non seiunxerint, excommunicatione feriendos esse.* Plures alias penas a sacris canonibus constitutas adversus concubinarijos prætereo.

IV. Quæst. II. *Absolvendus ne sit concubiniarius, antequam concubinam dimittat?* Resp. Quo facilior est propositæ quæstionis resolutio, eo est in executione difficilior. Alexander VII. damnavit hanc propositionem, quæ est 41. *Non est obligandus concubiniarius ad eiiciendam concubinam, si hæc nimis utilis esset ad oblectamentum concubinarij, vulgo regalo, dum deficiente illa, nimis ægre ageret vitam, & alia epule tædio magno concubinarijum afficerent, & alia famula*

nimis difficile inveniretur. Hanc monstrosam opinionem docuit Ioannes Sanchez, unus e laxioribus Casuistis valde celebris *disp. x. num. 20.* Tres alias propositiones valde affines proscripsit Innocentius XI. nempe 62. *Potest aliquando absolvi qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest, & non vult omittere, quin immo directe, & ex proposito querit, aut ei se ingerit.* 62. *Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis, aut honesta non fugiendi occurrit.* 63. *Licetum est quarere directe occasionem proximam peccandi pro bono spirituali, vel temporali nostro, vel proximi.*

V. Fusiolem istius materiæ tractationem remitto ad dissertationem de occasione proxima, propinqua, & remota; quare paucis nunc ab eadem me expediam. Quæ sunt graviora, & praxi utiliora, presse indicabo. Incauta plurium Casuistarum scribendi de hac materia ratio fovet illam quam lugemus universalem corruptelam. Damnatas sententias vanis ratiunculis, & distinctiunculis ita extenuant, ut ad nihilum fere eas redigant. Omnes nunc fatentur concubinarijum absolute absolvi non posse; sed proponunt sequentes quæstiunculas.

VI. Quæst. III. *Si concubiniarius promittat se dimissurum concubinam, potest ne, antequam eam dimittat, absolvi?* Resp. P. Mathæus Moya in selectis *Tom. I. disp. vii. tract. iii.* Hozes in expositione *propositæ. 61.* ab Innocentio XI. proscripse, docent, semel, & bis, secus ter, absolvendum concubinarijum promittentem se dimissurum concubinam. Idem docet Antonius a Spiritu sancto in *Director. Confess. tract. v. disp. iii. sect. i. num. 14.*

VII. PP. Salmanticenses distinguunt concubinarijum publicum a privato *tract. xxvi. cap. ii. punct. 2. §. i. n. 32.* & seq. Primum numquam absolvendum docent; neque secundum communiter loquendo, donec concubinam dimiserit. At in aliquo raro casu hunc secundum absolvendum pro prima vice defendunt: ut si concubiniarius lacrymas funderet, contritionem magnam concepisset ex alicuius concionis auditione, & alia similia signa præferret, vi quorum Confessarius prudens iudicium efformare posset de firmo, ac constanti proposito eiiciendi concubinam. Quia (inquit num. 34.) *licet communiter concubinario non sit credendum; tamen, si est aliqua nobilis persona ex his quæ potius mortem quam fractionem fidei data eligunt, & alias concurrant aliæ circumstantiæ ex supra*

relatis, temerarium esset illi non credere: quia his circumstantiis munitus, est fortior ad expellendam concubinam quam antea erat; maxime cum similem personam non lateat, quod si fide promittit, nova peccata facit, sacrilege confitendo, & communicando. Ergo in his circumstantiis potest pro prima tantum vice concubinariis absolvi, si promittat concubinam statim dimissurum, aut ulterius ad eam non accessurum, quando foris habet.

VII. Moyse, Sanchez, Antonii a Spiritu sancto verba transcribere nolui, quod notæ laxitatis fautores sint, potissimum duo primi, qui propterea proscripsi sunt. Verba Salmanticensium rescribere sincere placuit, quia Theologos istos in re morali, & potissimum in scholastica Theologia, magni facio, tum ob doctrinæ integritatem, tum ob obsequium quo S. Thomæ doctrinam colunt, eamque erudite, & perdocte propugnant. Idcirco non exiguæ Theologi isti auctoritatis iure ac merito sunt: atque adeo, si quid laxius docerent, eorum auctoritas promovendæ laxitati inferviret. Porro, salvo semper erga perdoctos viros obsequio, officioque, laudata eorum opinio, quamquam caute prudenterque exposita, mihi falsa est, & periculi plena ob abusum qui necessario ferme illam consequitur, evidentissima experientia teste.

IX. Confessarii, præfata doctrina imbuti, prima vice communiter concubinariis absolvent. Lacrymulas aut vere prolabentes, aut apparentes in vultu vident concubinariis. Nobilitas, splendor, divitiæ (pauperes enim raro concubinas alunt) & cetera humanitatis præstigia ultra se in animo Confessarii ingerunt, cor emolliunt, mentem inflectunt, doctrinæ rigorem deliniunt, & relata opinionis auctoritate adiecta, absolutionis beneficium facillime obtinent concubinariis. Absolutione obrenta, post annum adeunt quempiam alium Confessarium, & præfatis lenociniis similiter absolutionem percipiunt. Et en inundantis laxitatis scaturiginem: quam certum est a præfatis Theologis nec intendi, nec prævideri; sed experientia testis est eam quoquo versus grassari. Nec dicas, hæc ex Confessarii imperitia, secus ex doctrina proficisci: quoniam repono ego, ex utroque certissime derivari.

X. Quare recitata sententia non modo periculi plena est ob abusum qui eam communiter in praxi consequitur, sed etiam falsa mihi est. Duæ sunt rationes quibus eam fulciunt laudati Theologi. Altera est nobilitas personæ, quæ morem potius subiret

quam oppignoratam violaret fidem. Mirum est hanc potuisse a doctissimis viris obtrudi rationem. Sint, per me licet, in civili commercio tam firmæ fidelitatis concubinariis aliqui. At quomodo in æternæ salutis negotio illorum constans, & firma fidelitas allegari valet? Nonne concubinariis sunt? Ergo oppignorata in baptisate solemniter fidei fractores. Quid quod nemo repente fit concubinariis; sed communiter post centenas sponsonum Deo factarum violationes, in terribilium vitium prolabantur concubinatus? Quare, tametsi in mundanis negotiis ob plures humanos respectus ob ipam, & timorem rerum terrenarum, soliti essent fidelitatem in promissis fervare; adhuc tamen nullius fidelitatis in animæ negotio habendi forent, eo ipso quod sint concubinariis. Altera ratio non minus futilis est. Utrique eiusmodi nobilem concubinariis non latet, novum se scelus committere, si fide promittat; quin paucos Christianos id latet. Sed animadvertendum, concubinariis communiter existimare, se sincere, non fide promittere. Verum hic scopulus latitat. Hæc sinceræ promissionis apparentia ea est quæ tum Confessarios, tum concubinariis, & omnes in occasione peritentes decipit. Reputent concubinariis se sincere promittere, iurent etiam se habere propositum firmum eiciendi concubinam. Hæc sincera voluntate se affectos existimant re ipsa. Et his vult decipiuntur miseri Confessarii. Hæc sinceritas, obtenta absolutione, continuo ad aspectum concubinæ evanescit. Nec opponas, valide absolutionem impertiri, quoties peccator, dum confitetur, sincere dolere de peccatis. Verum habet. Sed id quod nego, est, Confessarium posse prudens formare iudicium, concubinariis sincere dolere, nisi prius concubinam expulerit. At Confessarius nequit pœnitentis intimos cordis recessus pervadere; sed ex solis externis indiciiis interiorum debet animi dolorem percipere. Sed, inquam ego, tum apparent vera doloris signa, & prudenter reputari potest cor contritum, cum proxima ablata fuerit peccandi occasio; secus, si deliberate peccandi fomenta retineantur.

XI. Quæst. IV. *Absolvendus ne est, ut contendit P. Viva, prima, & secunda vice qui persistit in occasione proxima, antequam eam dimittat?* Resp. P. Dominicus Viva in sua *trutina in prop.* 41. Alexandri VII. n. 16. hanc questionem proponit sub his terminis. „Dubitatur hic, an possit absolvi, qui in occasione peccandi proxima versatus

est,

est, antequam illam tollat, præsertim si in alia confessione id promissit, & deinde non stetit promissis? Nonnulli putant absolvi non posse extra casum necessitatis... Communius tamen cum Suarez, Tabiena, & aliis censent, posse huiusmodi pœnitentem absolvi semel, ac iterum, si apparent hic & nunc vera signa doloris, & propositi efficacis tollendi statim occasionem proximam. Ratio cur videatur posse prima, & secunda vice absolvi, est, quia potuit pœnitens aut immediate ante, aut audiendo concionem, aut audiendo ipsius Confessarii admonitiones, excitari ad verum & efficacem propositum non peccandi; in quo casu est sufficienter dispositus. Sic passim absolventur pœnitentes per hoc quod proponant restituere; quamvis ante confessionem non restituerint, prout poterant... Neque ex propositione illa 61. Innocentii XI. eruitur, quod absolvi non possit. Nam qui proponit occasionem statim tollere, non potest dici, quod illam velit de presenti.

XII. Hæc P. Viva doctrina, ut mea præfert opinio, salvo semper erga doctum piumque virum officio, omnium laxitatum origo est, & invalidarum absolutionum radix. Comprehendit duo vitiis genera, luxurie nempe, & iniustitiæ, quæ sunt duo scopuli, ad quos maior Christianorum pars allidit, & naufragio perit. Ut probet absolvendos libidinios, in occasione luto hærentes, exemplum affert debitorum, qui passim absolventur per hoc quod proponant restituere, quamvis ante confessionem non restituerint, prout poterant. Næ egregium rationis momentum. Absolventur passim debitores, antequam, cum possint, satisfaciant. Quid hinc? Ergo absolvendi pariter qui in occasione peccandi proxima versantur, antequam ipsam auferant? Ergo etiam concubinariis priusquam concubinam expellant? Sacrilege absolventur primi. Ergo & secundi. Lugent miseri artifices, mercatoresque, qui debitorum solutionem allequi nequeunt. Scandalum patiuntur, quod debitores immanes in Paschate quotannis confiteantur, absolvanturque nulla debitorum satisfactione peracta. Quenam tot sacrilegiorum, atque scandalorum causa? Malitia utique debitorum. Sed hanc debitorum pravitatem fovent Confessarii, iisdem absolutionis beneficium impartientes. Et Casuistæ opinionum laxitate prævaricatores ministerii Confessarios efficiunt. Multis opus haud est ut quam sit periculi, & laxitatis plena doctrina P. Viva, palam fiat.

XIII. Damnata ab Innocentio XI. propositio 61. hæc est. *Potest aliquando absolvi qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest, & non vult omittere, quin immo directe, & ex proposito querit, cum se ingerit.* Damnata thesibus non absolute absolvendum peccatorem proxima irretitum occasione asserit; sed aliquando, videlicet aliqua vice. Ergo iuxta doctrinam Ecclesiænumquam absolvendus est, nisi prius dimittat, si possit, occasionem. Quæ subdit P. Viva, in examen veniant. *Qui proponit occasionem statim tollere, non potest dici quod illam velit de presenti.* Peregrege. Nullus est inter Catholicos adeo scelestus qui dum confitetur, velit de presenti occasionem, & peccatum, quod confitetur. Detestatur utique de presenti. At imposterum illud vellicet convincitur, cum occasionem ad illud impellentem dimittere recusat. Numquid, antequam damnaretur propositio, quisquam docuit absolvendum peccatorem qui de presenti occasionem peccandi vellet? *Qui proponit occasionem statim tollere, non potest dici quod illam velit de presenti.* Immo contra. Qui occasionem illico, cum possit, non dimittit, prudentissime dici debet, quod illam velit & de presenti & de futuro. Hæc est præsumptio quam quisque prudens formare debet. Sed, ut magis pateat quam perniciofa sit hæc recensita interpretatio, notandum est, nihil magis adversari Ecclesiæ definitioni, quam asserere, absolvi posse peccatorem, antequam ab occasione recedat. P. Viva inquit: Potuit pœnitens aut audiendo concionem, aut Confessarii admonitionem excitare in se efficacem propositum non peccandi, & dolorem de peccato præterito. Nemo negat hoc possibile esse. At numquid possibilitas, ut sic loquar, regula est prudentis iudicii? Soli Deo cor hominis patet. Pœnitens ipse non valet dignoscere sui propositi, & doloris sinceritatem. Frequentissime mentitur iniquitas sibi. Deformitas ac turpitudine peccati, æterna supplicia peccato divinitus constituta, cum peccatoris menti occurrunt, lacrymas aliquas extorquent. Verum, nisi peccator præcidat manum, eruatque oculos, idest nisi occasionem relabendi auferat, præfata signa fallacia esse arguuntur. Quapropter Ecclesia definivit, non esse absolutionem impertiendam, nisi occasione submota. Quid ergo obtundis: Potest pœnitens sincere proponere emendationem: potest dolere de culpa; atque adeo est capax absolutionis? Nonne hæc erant ratiocinia Theologorum qui damnatam thesibus propo-

gua-

gnabant? Edisserat P. Viva, quas alias ratiunculas excogitaverint, & protulerint illi qui damnatas opiniones docuerunt. Non alias sane præter has quas nunc ille reproducit in medium tamquam recoctam crambem. Quid possit poenitens, soli Deo notum est. Quid hic & nunc te agere conveniat, decernendum. Non esse absolvendum poenitentem, nisi prius, cum possit, occasionem dimittat, Ecclesia docet. Cur? Quia iuxta veræ prudentiæ christianæ regulas iudicatur sincere non detestari peccatum qui peccati illicia non abigit. Sic decernit Romana Sedes. Quid ergo, ut definitionem Ecclesiæ eludas, ad possibiles casus confugis? Quid coram Deo præstare poenitens valeat, ad tuum tribunal non spectat. Tuum iudicium ex iis formari coniecturis debet quæ humanæ subiacent prudentiæ.

XIV. Quæst. V. *An si quis ita stupidus sit, ut ignoret se debere concubinam dimittere, priusquam absolvatur, sit pro prima vice absolvendus?* Resp. Adfirmant Salmanticenses tract. xxvi. cap. II. punct. 2. §. I. num. 40. quia hoc ex ignorantia, inquit, procedit. Hæc opinio nobis falsa apparet. Si enim adeo stupidus est, ut nequeat tam perspicuam veritatem percipere, qualis est obligatio recedendi a proximo peccati periculo; eo ipso minus ceteris capax absolutionis est reputandus. Dissipanda igitur prius foret in isto homine tantæ ignorantie caligo, eiusque mens illustranda cælestis doctrinæ luce, ut in eo excitaretur vera cordis contritio, odiumque peccati. Huc tendant Confessarii curæ, studium, & sollicitudo. Quibus peractis, beneficium absolutionis impertiat.

XV. Quæst. VI. *Quænam ergo regula servanda in absolutione concubinarum, & in occasione proxima extantis?* Resp. Ea servanda adamussim regula est quam Ecclesia præscribit. Numquam, & iterum dico, numquam absolvendus concubinarum est, nisi prius, cum possit, occasionem reapse dimittat. Sola physica, & realis impotentia, ut foret mors ita imminens, aliudque simile impedimentum, efficere posset ut ordo iste non servaretur, & absolutio impertiretur, concubina non amota. Ratio evidens. Cur absolvendus vel unica vice concubinarum qui, cum possit, non dimittit concubinam? Quænam non dimittendi ratio, nisi amor, & affectus, seu desiderium eandem habendi? Falsum, inquit. Quænam ergo? Potest eam dimittere, ut supponimus. Cur ergo eam non dimittit? Quia hic & nunc ex mortis cogitatione,

aut ex concionis auditione, vel ex amici, aut Confessarii ferventi persuasione se contritum experitur, & constans propositum se habere sentit concubinam statim dimittendi post confessionem. Quare, ne opportunam confessionis peragendæ commoditatem amittat, & ut robustior evadat voluntas sacramenti gratia munita, absolvendus videtur, ut postea securius concubinam expellat.

XVI. Hæc, & similia puræ, putæque illusiones sunt, & fuci, quibus & Casuistæ, & Confessarii, & poenitentes decepti sacrilegia multiplicant. Olim diuturna temporis poenitentia probabantur fornicatores, antequam ad sacram mensam admitterentur. Mitior nunc disciplina viget. At videndum, providendumque ne in extremum laxitatis recidat. Porro quænam maior laxitas quam si poenitens, antequam peccandi occasionem abigat, absolvatur? Nec poenitens fidere suis lacrymis, nec Confessarius eisdem fidem adhibere debet. Sed in negotio adeo gravi adamussim Ecclesiæ doctrinæ, quæ dimittendam ante absolutionem concubinam, occasionemque iubet, insistendum. At experientia, inquit, compertum habemus, eiusmodi peccatores, si dimittantur absque absolutione, ut prius concubinam expellant, non reverti ad Confessarium; sed, opportuna illa confitendi communitate neglecta, in luto concubinarum diu multum hærerent. Ergo, subdo ego, experientia compertum est eiusmodi poenitentes re ipsa sincere contritos non esse. Si vere contriti essent, & concubinam pellerent, & ad poenitentiam tribunal redirent. En quomodo argutatio quam obtrudunt Casuistæ pro sacrilegis absolutionibus fucandis, futilem illorum opinandi rationem revincit. Si concubinari absque absolutione dimissi non eiciunt pellicem, evidens est illos non esse sincere contritos. Et idem dicendum de debitoribus qui debita ante absolutionem solvere recusant. Doctrina Casuistarum directe cum evangelica pugnat. Evangelium clamat Matth. v. *Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade PRIUS reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.* Debitorum sanguine mercenariorum, artificum, mercatorum madent. Concubinari suis offendiculis, publicisque scandalis integram civitatem inficiunt, ansam peccandi juvenibus porrigunt. Evangelium Christi PRIUS auferenda offendicula ista iubet. Casuistæ plures contra suis cogitatiunculis nixi oppositum docent. Mor-

Mortis periculum quod obtrudere solent, si absque absolutione dimittantur, dæmonis astutia est. Quid mortis periculum minime timent, dum in peccatorum facibus voluntantur; morte vero subita corripiverentur, dum propriæ conversionis negotium serius tractant? Præstigia sunt hæc adæmone ipso conficta, ut sacrilega, aut inutili sacramentorum frequentia fortius vinculis peccatorum contrictas teneat animas. Tu ergo noli his decipi illusionibus, sed Ecclesiæ præceptum exerce, absolutionem differendo, donec poenitens concubinam, cum possit, expulerit. Sacramenta non humanis affectibus, falsa indulgentia, & fucata misericordia, quæ frequentissime indolis, & mollioris temperamenti, ut dicitur, effectus sunt; sed cælesti prudentia sunt administranda.

XVII. Quæst. VII. *Absolvendus ne est concubinarum, aut concubina, si post separationem mutuo se visitent?* Resp. Præcidendum omnino est quodcumque commercium. Praxis illa qua interdum permittitur, concubinam dimissam inservire ægoranti concubinario, aut concubinarium invisere concubinam caritatis, & temporalis subsidii prætextu, omnino reprobanda est, atque exterminanda. Periculum suapte natura parit hæc reciproca visitatio. Falluntur frequentissime tum Confessarii, tum poenitentes qui nullum periculum reputant, propterea quod aliquo temporis intervallo nullum perpetratum fuerit peccatum. Luxuriæ ignis aliquando videri potest extinctus, cum sit tantum sopitus; vel, etiamsi vere fuerit extinctus, repente iterum per eiusmodi mutua commercia potest accendi. Præterquamquod quænam securitas, si gratia Dei desit? Qua vero ratione a Deo perseverantiæ gratiam se obtenturos sperare isti valent, qui renuntiant se istius mutue visitationis qualicumque gustu in Dei obsequium, & in peccatorum satisfactionem privare? Accedit scandalum, quod tale commercium consequeretur. Penitus ergo atque penitus rescinde quodcumque istius mutue communicationis vinculum. Eorum christianæ benevolentie officia tota sint in mutua precum oblatione ad Deum pro peccatorum remissione.

XVIII. Quæst. VIII. *Absolvendus ne est filiusfamilias qui domi concubinam habet?* Resp. Adfirmant communiter Theologi, dummodo consuetæ exequatur remedia. Hæc porro sunt præteritorum criminum congrua poenitentia, & satisfactio; cautio summa vitandi concubinae familiarem aspectum, & colloquium; firma, & constans voluntas non pec-

candi; iuges preces, ieiunia, librorum piorum lectio, quotidiana novissimorum meditatio plus minusve, prout prudens Confessarius iudicaverit. Curare insuper omni studio debet ut mulier ipsa domo recedat, sicuti recedere teneretur. Docto, ac pio Confessario similes poenitentes opus habent, qui dignoscere valeat, sit ne occasio omnino necessaria, & quæ remedia sint opportuna.

XIX. Advertendum, quod licet Confessarius cogere non valeat, ut domo paterna filius recedat, ob iniuriam quam patriæ potestati eiusmodi fuga inferret; filius tamen, si inutilia remedia omnia experiretur, consulere animæ suæ deberet, etiam fugam arripiendo. Confessarius suo muneri satisfacit, si nullam videns emendationem, absolutionem suspendat. Filius vero, si tantæ fragilitatis existat, ut in conspectu concubinae nequeat se continere, tum abire domo debet. Prius tamen expulsio mulieris tentanda. Paterfamilias, si prudens sit, & vere christianus, facti certior fieri potest, ut spiritali filii ruinæ remedium paret. Hæc omnia exquisitam requirunt prudentiam, non humanam, sed evangelicam, quæ cum primis æternam animæ salutem præ oculis habeat; deinde humanis rebus, quoad fieri potest, & quantum animæ salus permittit, consulat. Frequentissime ordo invertitur, & maior humanarum quam divinarum rerum ratio habetur. Primi Christiani, quos nostræ vitæ exemplaria Deus non sine peculiari providentia constituit, domum, patriam, divitias, & terrena quæque conculcarunt, ut in tuto animæ salutem collocarent. Non severior tunc iustitia divina, non durior lex, non arctior via, non angustior cæli ianua, non difficilior ingressus quam nunc: nec nunc ditior Dei misericordia, aut mitior lex, aut latior via, aut facilior aditus.

XX. Quæst. IX. *Mulier paupercola, quæ aut consanguineo, aut diviti inserviens, illorum efficitur pellex, absolvenda ne est, nisi prius recedat?* Resp. Negans sententia vera est. Ratio obvia. Mulier potest occasionem dimittere si velit. Ergo, si non dimittat, recedatve domo illa, absolutionis capax minime est. Neque commodum, & utilitas quam percipit ex sua servitute, satis est ut persistere possit in proxima illa peccandi occasione. Ergo alios dominos quærere cogitur, ut vitæ sustentationem absque æternæ salutis dispendio lucrari valeat. Quid, si scandalum, & infamia gravis ex recessu contingerent? Hic est vitiosissimus diaboli laqueus, quo animas capit, & suspensas in patibulo pellicatus tenet,

net. Paucis rem expedito. Si scandalum, & infamia reapse discessum consequerentur; tum remedia quæ pro filiisfamilias præscripta sunt, exequenda iubeantur. Si hæc inutilia sint, recedendum omnino erit. Vix excogitabilis casus est in quo recedere mulier nequeat absque scandalo, & infamia. Innumeri erunt prætextus sine scandalo abeundi, quando sincere & ex animi sententia mulier animæ salutis prospicere velit. Quare fere semper hoc quod obruditur, scandalum commentitium est, infamia chimærica.

XXI. Multo minus absolvendus est concubinaris, qui domum concubinæ dimissæ ingreditur ad alendos filios ex eadem susceptos; quando ex tali ingressu novæ fornicationes cum eadem sequantur. Voluntaria quippe occasio est; cum alterius personæ auxilio alimenta filii præstari possint.

XXII. Quæst. X. *Absolvendi ne sunt qui exercent artes honestas, & Reipublicæ necessarias, sunt in occasione proxima peccandi?* Resp. Adfirmant communiter Theologi recentiores. Salmanticenses tract. xxvi. cap. 11. punct. 2. §. 2. num. 46. & seq. ubi citant Catetanum, Suarez, Candidum, Lopez, Graffium, Antonium a Spiritu sancto, aliosque. Quoniam ars cum de se licita sit, non est suapte natura occasio peccandi. Ergo, quoties eiusmodi artifices exequuntur remedia quæ a prudenti Confessario præscribi solent, absolvendi sunt.

XXIII. Rem paucis expedito. Utique cogendi non sunt ad officium deserendum qui artes omnino licitas, puta medicam, chirurgicam, similesque profitentes ob illarum exercitium in occasione proxima peccandi versantur, si remediorum usu peccatis abstineant. At quid, si remedia inutilia sint? Nec tunc, inquiunt adversarii, cogendi sunt ut artes honestas deserant. Bene habet. At numquid absolvendi, si nulla sit emendatio? Hic aqua hæret. Dico itaque, si salubrium remediorum usu a peccatis se temperent eiusmodi artifices, sunt absolvendi. Si vero remedia nihil prosint, suspendenda absolutio est. Ipsi artifices, dum experiuntur artes suas sibi esse occasiones proximas prolabendi, tenentur easdem dimittere, quoties alia via a peccatis quæ ob earumdem exercitium perpetrant, liberari nequeunt. Quare, dum dicunt adversarii, non posse Confessarium cogere hos artifices ad deserendas artes honestas, reponendum est, neque artifices cogere posse Confessarium ad impertiendam absolutionem. In his casibus alterutrum artifices præstare de-

bent: aut severa pœnitentia, ieiuniorum, sacramentorum, precum frequentia, assidua laborum sacrorum lectio, aliorumque remediorum usu subigere appetitiones suas, carnem domare, concupiscentiam cohibere, ut a culpis abstineant; aut, si hæc omnia inepta fuerint, artes ipsas deserere, quoties eadem causa proxima peccandi sint. Prudentia opus est. Si relapsus in peccata sit, non artis, sed fragilitatis causa; si non sit frequens; si pœnitens sincere utatur remediis præscriptis: securior in similibus casibus regula hæc est, ut Confessarius disponat pœnitentem ad absolutionem. Si experientia deprehendat medicinam prodesse, tunc ad sacramenta frequentanda inducat eiusmodi pœnitentes. Si contra deprehendat illos ex sacramentorum frequentia proficere nihil, tum a sacramentis eosdem arceat.

XXIV. Quæst. XI. *Absolvenda ne hospita est quæ, quoties excipit hospites, rem cum ista dem habet?* Resp. Adfirmant Salmanticenses tract. xxvi. cap. 11. punct. 2. §. 2. num. 49. Quia, inquiunt, eiusmodi hospita habent diverforia conducta, carentque alio vivendi modo, & nequeunt sine magno incommodo hospites recipere. Proponere tamen hospita firmiter debet se numquam cum ullo hospite solo in aliquo cubiculo collocaturam, aut cum eodem ibidem commoraturam. *Citant pro hac opinione Trullenchum, Navarrus, Thomam Hurtadum, Antonium a Spiritu sancto, aliosque.*

XXV. Laxa & falsa mihi est sententia isthæc. Hospitum accessus sunt hospita occasio proxima, aut contra ipsa est hospitibus causa peccandi proxima. Qua ergo ratione absolvi potest, nisi prius occasionem removeat, hospites illos excludendo qui sibi sint peccandi occasio? Quod si hospites indiscriminatim sint fornicandi, aut adulterandi occasio; tum caupona dimittenda, aut a peccato abstinendum. Sententia certa videtur. Incommodum, & detrimentum temporaneum, quod hospita pateretur, debet sibi imputare. Ab eius voluntate pendet emendatio, si caelestibus uti pharmacis velit, suasque appetitiones cohibere. Nullo ergo modo audiendi sunt Theologi illi qui absolvendam hospitam talem asserunt ob detrimentum quod ex caupona dimissione perciperet. *Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, anime vero sue detrimentum patiat?* Matth. xvi.

XXVI. Oppido minus audiendus est Thomas Hurtado in hac materia laxissimus, qui

docet, absolvendam esse hospitam, quæ ancillas in caupona retinet malæ famæ, quæque advenientes hospites ad meretricandum sollicitant. Tam hospita quæ ancillas eiusmodi non expellit, quam ancillæ ipsæ arcendæ omnino sunt a sacramentis, donec, occasione reapse dimissa, redeant ad meliorem frugem. Detrimentum autem temporale quod ex eiectione ancillarum hospita patitur, inapte obruditur ad excusandam hospitam, ut ex iis quæ dicta sunt, patet. Plures alias laxissimas opiniones confutabo dissertatione sequenti.

CAPUT VIII.

De pœnis latis in concubinaris laicos, & Clericos.

I. Pellicatus crimen est utriusque fori, ecclesiastici, & sæcularis. Quapropter ab utroque puniri iudice potest. Concilium Tridentinum sess. xxiv. cap. viii. de reform. matr. decernit, concubinaris, si ter admoniti concubinas non eiecerint, excommunicatione plectendos esse. Quod si in concubinato per annum, censuris neglectis, permanserint, contra eos ab Ordinario severe pro qualitate criminis procedendum iubet.

II. Severiores sunt pœnæ in Clericos concubinaris constitutæ, quarum principales sunt depositio, aut suspensio ab officio. Si post trinam admonitionem Clericus concubinaris non respiciat, potest sæculari potestati ab Episcopo tradi, ut colligitur ex cap. Presbyter dist. xvi. Ipso iure excommunicatus est, ut patet ex Clementina 1. de consang. & affinit. Verum, vetulitæ canonibus missis, recensendæ sunt pœnæ latæ in Concilio Tridentino sess. xxv. cap. xiv. de reform. Prohibet sancta Synodus quibuscumque Clericis ne concubinas, aut alias mulieres, de quibus possit haberi suspicio, in domo, vel extra detinere, aut cum illis ullam consuetudinem habere audeant: alioquin pœnis, sacris canonibus, vel statutis Ecclesiarum impositis puniantur. Quod si a superioribus moniti ab eis non se abstinerint, tertia parte fructuum, obventionum, ac proventuum beneficiorum suorum quoruncumque, & pensionum ipso facto sint privati: quæ fabrica Ecclesiæ, aut alteri loco applicentur. Si vero in delicto eodem cum eadem, vel cum alia femina perseverantes, secunda monitioni adhuc non paruerint; non tantum fructus omnes, ac proventus suorum beneficiorum, & pensiones eo ipso amittant, qui prædictis locis applicentur, sed et-

iam a beneficiorum suorum administratione, quoad Ordinarius, etiam uti Sedis apostolica delegatus, arbitrabitur, suspendantur. Et, si ita suspensi, nihilominus eas non expellunt, aut cum iis etiam versentur, tunc beneficiis, portionibus, ac officiis, & pensionibus quibuscumque ecclesiasticis perpetuo priventur, atque inhabiles, ac indigni quibuscumque honoribus, dignitatibus, beneficiis, ac officiis in posterum reddantur; donec post manifestam vitæ emendationem ab eorum superioribus cum iis ex causa visum fuerit dispensandum. Sed si, postquam eas semel dimiserint, intermissum consortium repetere, aut alias huiusmodi scandalosas mulieres sibi adiungere ausi fuerint; præter dictas pœnas, excommunicationis gladio plectantur. Nec quævis appellatio, aut exemptio prædictam executionem impediatur. Clerici vero beneficia ecclesiastica, aut pensiones non habentes, iuxta delicti, & contumaciæ perseverantiam, & qualitatem, ab ipso Episcopo carceris pœna, suspensione ab ordine, aliisve modis, iuxta sacros canones, puniantur. Episcopi quoque (quod absit) si ab huiusmodi crimine non abstinerint, & a Synodo provinciali admoniti, se non emendaverint; ipso facto sint suspensi: & si perseveraverint, etiam ad sanctissimum Romanum Pontificem ab eadem Synodo deferantur, qui pro qualitate culpe etiam per privationem, si opus fuerit, in eos animadvertat.

III. Quæst. I. Clericus qui semel cum muliere fornicatur, amittit ne beneficii fructus? Resp. Adfirmat Navarrus Tom. 1. consil. de cohabit. Cleric. & mulier. consil. 1. dummodo post superioris admonitionem, constiterit de fornicatione commissa. Huic sententiæ adhæret Sayrus in Clavi Regia Lib. viii. cap. 11.

IV. Opposita sententia probabilior videtur. Quoniam tam vetuli canones, quam Concilium Tridentinum loquuntur de Clericis concubinariis, seu consuetudine luxuriæ, & fornicationis irretitis. Porro qui semel fornicatur, & post superioris admonitionem, consuetudinem non habet fornicandi, concubinaris dici nequit. Ergo ob unicam fornicationem fructibus beneficii privandus non est.

V. Quæst. II. Quos nomine Clericorum comprehendat Concilium in suo decreto? Resp. Communis sententia est, comprehendendi omnes Clericos, etiam non insignitos ordine sacro. Ratio evidens est: quia id conceptis verbis docet Concilium ipsum Tridentinum: Prohibet sancta Synodus quibuscumque Clericis: quæ

quæ sane clausula omnes Clericos comprehendit, qui divino cultui sint addicti.

VI. Quæst. III. *Inertia parte fructuum, qua iuxta Tridentinum privandi sunt Clerici concubinariis, comprehenduntur ne etiam quotidiana distributiones?* Resp. Probabilior mihi est sententia adfirmans. Quia distributiones quotidianæ sunt revera beneficii proven-